АДМИНИСТРАЦИЯ

села Ванавара

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» октября 2025 года

                       № 168 - п
с. Ванавара

"Об утверждении Перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населённого пункта сельского поселения с.Ванавара Эвенкийского муниципального района Красноярского края "

В соответствии с Федеральным законом  от 31.07.2020 г. N 248-ФЗ "О  государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", Федеральным Законом от 31.07.2020 г. N 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации", Уставом сельского поселения с.Ванавара, ПОСТАНАВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень нормативно правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населённого пункта сельского поселения с.Ванавара Эвенкийского муниципального района Красноярского края, согласно Приложению №1.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления села Ванавара Эвенкийского муниципального района Красноярского края (https://vanavara-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ ).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном органе средств массовой информации села Ванавара Эвенкийского муниципального района Красноярского края (Ванаварский информационный вестник).

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава села Ванавара

И.И. Брюханова

Направить: в дело-1, ОБиБ-1.

Чернышова Юлия Валерьевна, (839177)-31359

	Приложение N 1 к постановлению администрации села Ванавара

N 168-п от "01" октября 2025 г

Перечень нормативных правовых актов, содержащие обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
	№
	Наименование и реквизиты акта
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1
	Федеральный закон от 08.11.2007 №257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
	Юридические лица, физические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие дорожную деятельность
	Главы 3,4,5,10

	2
	Федеральный закон от 08.11.2007 №259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта"
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102117867

	Юридические лица, физические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность, связанную с перевозками пассажиров и багажа, грузов автомобильным транспортом
	Главы 1, 2, 3, 4, 5, 6

	3
	Федеральный закон от 06.10.2003    N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102083574

	Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие дорожную деятельность
	в полном объеме

	4
	Приказ Минстроя России от 09.02.2021 №53/пр "СП 34.13330.2021. Свод правил. Автомобильные дороги. СНиП 2.05.02-85*"

https://docs.cntd.ru/document/573818172
	Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие дорожную деятельность
	в полном объеме

	5
	Приказ Минтранса России от 16.11.2012 №402 "Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог"

https://docs.cntd.ru/document/902397028
	Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие дорожную деятельность
	в полном объеме

	6
	Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2020 №1586 "Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом"

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202010050005

	Юридические лица, физические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность, связанную с перевозками пассажиров и багажа, грузов автомобильным транспортом
	в полном объеме

	7
	Федеральный закон от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля"

https://docs.cntd.ru/document/473402238
	Юридические лица, физические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность, связанную с перевозками пассажиров и багажа, грузов автомобильным транспортом
	в полном объеме

	8
	Федеральный закон от 31.07.2020  N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102083574

	Юридические лица, физические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность, связанную с перевозками пассажиров и багажа, грузов автомобильным транспортом
	в полном объеме

Информация о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований

Юридические лица, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители, допустившие нарушение обязательных требований, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписаний органов государственного контроля (надзора) об устранении выявленных нарушений обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ, за совершение вышеперечисленных административных правонарушений установлены и применяются следующие административные наказания:

	 Наименование и реквизиты акта
	Указание на структурные единицы акта
	Содержание акта

	Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 2001 г. N 195-ФЗ (КоАП РФ) (с изменениями и дополнениями)

	часть 1 статьи 19.4

	1. Неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, —

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц — от двух тысяч до четырех тысяч рублей.

	статья 19.4.1
	1.Воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, —

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц — от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц — от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

2. Действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, —

влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц — от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

3. Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, —

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц — от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей.

	часть 1 статьи 19.5
	1. Невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства —

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц — от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц — от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

	статья 19.6
	1. Непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей.

	статья 19.7
	Непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, —

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц — от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц — от трех тысяч до пяти тысяч рубле